[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.09.2025                                                                                              № 425
г. Мурино

	Об утверждении типового проекта объекта накопления твёрдых коммунальных отходов,  обустраиваемого на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении правил благоустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», Приказом Комитета Ленинградской области по обращению с отходами от 20.10.2021 № 14 «Об утверждении единых стандартов к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов на территории Ленинградской области»,  санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», решением совета депутатов МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 19.06.2024 № 349, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить типовой проект объекта накопления твердых коммунальных отходов, обустраиваемого на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.	Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела благоустройства, коммунального  и дорожного хозяйства                                                    М. И. Миронова.

Глава администрации                                                                           А. Ю. Белов

Приложение
к постановлению администрации
МО «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
                                        от                   №

Типовой проект
объекта накопления твердых коммунальных отходов, обустраиваемого на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района
  Ленинградской области

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

1. Типовой проект устанавливает требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов на территории МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, относящихся к объектам, находящимся в муниципальной собственности МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Типовой проект).
2. Типовой проект обязателен к исполнению при реализации полномочий по созданию, ремонту и модернизации  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, относящихся к объектам, находящимся в муниципальной собственности МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.
3. Накопление твердых коммунальных отходов допускается только в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов (далее - контейнерные площадки), соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»), правилам благоустройства и санитарного содержания территории МО «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
4. Накопление твердых коммунальных отходов может осуществляться путем их раздельного складирования по видам отходов, группам отходов, группам однородных отходов (раздельное накопление).
5. При реализации полномочий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, органы местного самоуправления обязаны соблюдать правила обращения с твердыми коммунальными отходами и правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденные в установленном порядке.
6. Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления твердых коммунальных отходов.
7. На контейнерных площадках в зависимости от типа жилой застройки должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления твердых коммунальных отходов или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, и не более 2 бункеров для накопления крупногабаритных отходов.
8. Контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь:
· подъездной путь (должна быть предусмотрена достаточная разворотная площадка для специализированной техники (мусоровозов) перевозчика Регионального оператора);
· пандус (за исключением контейнерных площадок заглубленного типа). Скатные пандусы для беспрепятственного скатывания контейнеров для смешанного накопления ТКО с места (площадки) накопления ТКО до специализированной техники (мусоровоза) и закатывания контейнеров для смешанного накопления ТКО обратно на территорию места (площадки) накопления ТКО должны иметь твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие;
· твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод;
· ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
9. На каждой контейнерной площадке, независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров), должна быть размещена информация: о собственниках и лицах, ответственных за содержание контейнерной площадки и их контакты, о видах отходов, накопление которых разрешено и запрещено на контейнерной площадке, о периодичности вывоза отходов, об ответственности за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и Ленинградской области при накоплении отходов.
10. В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов отходов или групп отходов либо групп однородных отходов.
11. Объект накопления твердых коммунальных отходов должен представлять собой сооружение с основанием квадратной или  прямоугольной формы с односкатной крышей, на металлическом каркасе и закрепленными на нем с наружной стороны стеновыми металлическими листами и профилированными металлическими листами на кровлю (за исключением контейнерных площадок заглубленного типа). Устанавливая крышу (скатный навес), необходимо обеспечить циркуляцию воздуха.  Для этого ограждение и крыша разделяются зазором.
12. Общая площадь территории контейнерной площадки должна быть рассчитана с учетом установки необходимого числа контейнеров. Размеры объекта могут изменяться пропорционально количеству и типу устанавливаемых контейнеров.
13. Рекомендуемые размеры создаваемого места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов: высота – от  1000 мм, длина – от 2000 мм до 17 000 мм, ширина (глубина) – от 1400 мм до 6000 мм. Рекомендуемый цвет: серый (RAL 7024). Рекомендуемый  материал: металл.
14. Материалы, конструкции, комплектующие, применяемые при выполнении работ, должны быть современными, высокотехнологичными, отвечающими требованиям ГОСТ, соответствовать техническим условиям, стандартам и нормам законодательства Российской Федерации, иметь соответствующие сертификаты качества.
15. На контейнерной площадке должно быть организовано видеонаблюдение, позволяющее осуществлять круглосуточный контроль  за состоянием контейнерной площадки и прилегающей к ней территории.

Рекомендованные примеры решения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

Рекомендованный пример решения места (площадки) накопления ТКО с контейнерами для накопления отходов объемом 1,1 м3

[image: ]

Рекомендованный пример решения места (площадки) накопления ТКО с контейнерами для накопления отходов объемом 6,0 м3

[image: ]

Пример решения места (площадки) накопления ТКО закрытого типа  с контейнерами для накопления отходов объемом 1,1 м3
[image: ]

image3.emf

image4.jpeg

image1.jpeg

image2.emf